
 

 

 

 

 

 

República de Colombia Rama 

Judicial del Poder Público 

Juzgado Único Promiscuo Municipal 

Albania – Caquetá 
 

Albania, Caquetá, tres (3) de junio de dos mil veintidós (2022) 

 
 

Proceso  : Ejecutivo Singular   

Radicado  : 18-029-40-89-001-2020-00072-00 
Demandante  : Fondo Nacional del Ahorro       
Demandado  : Didier Fabián Yagüe Ossa   

Auto   : Interlocutorio No. 048 
 
 

A S U N T O   A   R E S O L V E R 
 
Vencido el traslado de que trata el numeral 3º del artículo 446 del Código General del 

Proceso, procede el Despacho a decidir si aprueba o modifica la liquidación del crédito 
presentada por la parte ejecutante. 
 

Dispone el numeral primero del precepto en mención que “Ejecutoriado el auto que 
ordene seguir adelante la ejecución, o notificada la sentencia que resuelva sobre las 

excepciones siempre que no sea totalmente favorable al ejecutado cualquiera de las 
partes podrá presentar la liquidación del crédito con especificación del capital y de los 
intereses causados hasta la fecha de su presentación, y si fuere el caso de la conversión 

a moneda nacional de aquel y de estos, de acuerdo con lo dispuesto en el mandamiento 
ejecutivo, adjuntando los documentos que la sustenten, si fueren necesarios.” 
(Subraya fuera del texto original). 

 
De la presentada, se debe correr traslado a la parte contraria para que formule 
objeciones al estado de cuenta en el que debe precisar los errores puntuales que le 

atribuye a la liquidación objetada. 
 
En el asunto sub examine, se observa que de la presentada por la parte actora, el 

ejecutado dejó vencer el término previsto en el numeral segundo de la misma 
disposición. Sin embargo, de la disposición referida, corresponde al operador judicial 
decidir si aprueba la liquidación presentada por el ejecutante o la modifica, que 

tratándose de créditos en UVR, se tendrá en cuenta los parámetros de la guía 
metodológica expedida por el Banco de la República para el cálculo de la conversión de 
la UVR en pesos el día en que se liquida la cuota y los intereses de cada corte. 

 
Entonces, al revisar la presentada por el apoderado del demandante, se advierten las 
siguientes irregularidades: 

 
Se liquidaron intereses moratorios sobre el capital acelerado, cuando en numeral 
segundo del auto interlocutorio No. 143 del 23 de noviembre de 2020, mediante el cual 

se libró mandamiento de pago, tales intereses fueron negados, sin que esa decisión 
fuera recurrida. 
 

No se discriminan los intereses moratorios de las cuotas vencidas mes a mes, sino que 
se suman una a una, cuando en el mencionado auto que libra mandamiento de pago 
se reconocen como independientes. 

 
Finalmente, en el valor del saldo anterior que corresponde a los intereses corrientes 
reconocidos en el auto que libró mandamiento de pago, se relaciona el valor total de 

dichos intereses en pesos, esto es, $1.198.670, concerniente al equivalente de la UVR 
para el día 29 de octubre de 2020, cuando la conversión debió actualizarse a 11 de 
noviembre de 2020, fecha en la que se realizó la presente liquidación del crédito. Así 

mismo, se relacionó como valor del saldo anterior en UVR la suma de 4166,2834, 
cuando la realidad es que el valor de saldo anterior en UVR es 4359,4536 conforme se 
reconoció en el precitado auto interlocutorio. 
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Judicial del Poder Público 
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Como quiera que las circunstancia señaladas originan una distorsión en la suma 

correcta por aprobar, se procede a MODIFICAR la liquidación del crédito presentada, la 
cual queda de la siguiente manera:   
 

 
 Capital Actualizado a 11 de noviembre de 2021: 

 

SALDO CAPITAL EN UVR SALDO CAPITAL EN PESOS A 11 DE 

NOVIEMBRE DE 2021 

121998,0169 $35.099.732,24 

 
 Intereses de Plazo Actualizados (Saldo Intereses Anteriores) a 11 de 

noviembre de 2021: 
 

No. Cuota 
Valor Interés de plazo 

en UVR 

Valor Interés de Plazo 

en pesos a 11/11/2021 

25 354,6318 $102.030,19 

26 504,1942 $145.060,402 

27 503,1613 $144.763,22 

28 502,1317 $144.467,00 

29 501,1056 $144.171,78 

30 500,0829 $143.877,55 

31 499,0635 $143.584,26 

32 498,0476 $143.291,98 

33 497,0350 $143.000,64 

TOTAL 4359,4536 $1.254.247,02 

 
 Intereses Moratorios de las Cuotas Vencidas a 11 de noviembre de 2021: 

 

1. Cuota No.25: 
 

CAPITAL CUOTA 25     UVR        254,3711      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-mar-20 05-abr-20 5,00 31 7,50 1,643   256,0139 

06-abr-20 05-may-20 5,00 30 7,50 1,590   257,6037 

06-may-20 05-jun-20 5,00 31 7,50 1,643   259,2465 

06-jun-20 05-jul-20 5,00 30 7,50 1,590   260,8364 

06-jul-20 05-ago-20 5,00 31 7,50 1,643   262,4792 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,643   264,1220 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,590   265,7118 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,643   267,3546 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,590   268,9444 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,643   270,5873 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,643   272,2301 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,484   273,7139 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,643   275,3567 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,590   276,9465 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,643   278,5893 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,590   280,1792 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,643   281,8220 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,643   283,4648 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,590   285,0546 



 

 

 

 

 

 

República de Colombia Rama 

Judicial del Poder Público 

Juzgado Único Promiscuo Municipal 

Albania – Caquetá 
 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,643   286,6974 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,318   287,0154 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 287,0154 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 79.052,68 

 
2. Cuota No.26: 

 

CAPITAL CUOTA 26     UVR   253,5340      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-abr-20 05-may-20 5,00 30 7,50 1,585   255,1186 

06-may-20 05-jun-20 5,00 31 7,50 1,637   256,7560 

06-jun-20 05-jul-20 5,00 30 7,50 1,585   258,3406 

06-jul-20 05-ago-20 5,00 31 7,50 1,637   259,9780 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,637   261,6154 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,585   263,2000 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,637   264,8374 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,585   266,4220 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,637   268,0594 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,637   269,6968 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,479   271,1757 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,637   272,8131 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,585   274,3977 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,637   276,0351 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,585   277,6197 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,637   279,2571 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,637   280,8945 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,585   282,4791 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,637   284,1165 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,317   284,4335 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 284,4335 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 78.341,54 

 
3. Cuota No. 27: 

 

CAPITAL CUOTA 27     UVR   252,6982      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-may-20 05-jun-20 5,00 31 7,50 1,632   254,3302 

06-jun-20 05-jul-20 5,00 30 7,50 1,579   255,9096 

06-jul-20 05-ago-20 5,00 31 7,50 1,632   257,5416 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,632   259,1736 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,579   260,7530 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,632   262,3850 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,579   263,9643 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,632   265,5963 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,632   267,2283 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,474   268,7024 
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06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,632   270,3344 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,579   271,9138 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,632   273,5458 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,579   275,1252 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,632   276,7572 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,632   278,3892 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,579   279,9685 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,632   281,6006 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,316   281,9164 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 281,9164 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 77.648,27 

 

4. Cuota No. 28: 
 

CAPITAL CUOTA 28     UVR   251,8636      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-jun-20 05-jul-20 5,00 30 7,50 1,574   253,4377 

06-jul-20 05-ago-20 5,00 31 7,50 1,627   255,0644 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,627   256,6910 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,574   258,2651 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,627   259,8918 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,574   261,4659 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,627   263,0925 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,627   264,7191 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,469   266,1883 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,627   267,8150 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,574   269,3891 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,627   271,0157 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,574   272,5899 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,627   274,2165 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,627   275,8431 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,574   277,4173 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,627   279,0439 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,315   279,3587 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 279,3587 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 76.943,80 

 
5. Cuota No. 29: 

 

CAPITAL CUOTA 29     UVR   251,0301      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-jul-20 05-ago-20 5,00 31 7,50 1,621   252,6513 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,621   254,2726 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,569   255,8415 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,621   257,4627 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,569   259,0317 
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06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,621   260,6529 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,621   262,2742 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,464   263,7385 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,621   265,3597 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,569   266,9287 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,621   268,5499 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,569   270,1188 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,621   271,7401 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,621   273,3613 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,569   274,9303 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,621   276,5515 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,314   276,8653 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 276,8653 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 76.257,03 

 
6. Cuota No. 30: 

 

CAPITAL CUOTA 30     UVR   250,1979      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-ago-20 05-sep-20 5,00 31 7,50 1,616   251,8138 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,564   253,3775 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,616   254,9934 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,564   256,5571 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,616   258,1730 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,616   259,7888 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,459   261,2483 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,616   262,8642 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,564   264,4279 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,616   266,0438 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,564   267,6075 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,616   269,2234 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,616   270,8392 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,564   272,4030 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,616   274,0188 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,313   274,3316 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 274,3316 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 75.559,17 

 
7. Cuota No. 31: 

 

CAPITAL CUOTA 31      UVR          249,3669      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-sep-20 05-oct-20 5,00 30 7,50 1,559   250,9254 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,610   252,5359 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,559   254,0945 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,610   255,7050 
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06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,610   257,3155 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,455   258,7701 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,610   260,3806 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,559   261,9391 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,610   263,5496 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,559   265,1082 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,610   266,7187 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,610   268,3292 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,559   269,8877 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,610   271,4982 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,312   271,8099 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 271,8099 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 74.864,63 

 
8. Cuota No. 32: 

 

CAPITAL CUOTA 32      UVR            248,5370      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-oct-20 05-nov-20 5,00 31 7,50 1,605   250,1421 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,553   251,6955 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,605   253,3006 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,605   254,9058 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,450   256,3556 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,605   257,9607 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,553   259,5141 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,605   261,1192 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,553   262,6725 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,605   264,2777 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,605   265,8828 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,553   267,4362 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,605   269,0413 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,311   269,3520 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 269,3520 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 74.187,64 

 
9. Cuota No. 33: 

 

CAPITAL CUOTA 33      UVR            247,7083      

                

VIGENCIA INT. CTE. DIAS 
TASA INT. 

MORA 
INTERES 
DE MORA 

  
CAP. MAS 
INT. MORA 

06-nov-20 05-dic-20 5,00 30 7,50 1,548   249,2565 

06-dic-20 05-ene-21 5,00 31 7,50 1,600   250,8563 

06-ene-21 05-feb-21 5,00 31 7,50 1,600   252,4560 

06-feb-21 05-mar-21 5,00 28 7,50 1,445   253,9010 

06-mar-21 05-abr-21 5,00 31 7,50 1,600   255,5008 

06-abr-21 05-may-21 5,00 30 7,50 1,548   257,0490 

06-may-21 05-jun-21 5,00 31 7,50 1,600   258,6487 



 

 

 

 

 

 

República de Colombia Rama 

Judicial del Poder Público 

Juzgado Único Promiscuo Municipal 

Albania – Caquetá 
 

06-jun-21 05-jul-21 5,00 30 7,50 1,548   260,1969 

06-jul-21 05-ago-21 5,00 31 7,50 1,600   261,7967 

06-ago-21 05-sep-21 5,00 31 7,50 1,600   263,3965 

06-sep-21 05-oct-21 5,00 30 7,50 1,548   264,9447 

06-oct-21 06-nov-21 5,00 31 7,50 1,600   266,5445 

06-nov-21 11-nov-21 5,00 6 7,50 0,310   266,8541 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN UVR 266,8541 

TOTAL LIQUIDACIÓN CAPITAL E INTERESES EN PESOS A 11-11-2021 73.499,65 

 
Total liquidación capital e intereses moratorios de cuotas vencidas: 
 

No. Cuota Valor en UVR Valor en Pesos a 11-11-

2021 

25 287,0154 $ 79.052,68 

26 284,4335 $ 78.341,54 

27 281,9164 $ 77.648,27 

28 279,3587 $ 76.943,80 

29 276,8653 $ 76.257,03 

30 274,3316 $ 75.559,17 

31 271,8099 $ 74.864,63 

32 269,3520 $ 74.187,64 

33 266,8541 $ 73.499,65 

TOTAL 2491,9369 $686.354,41 

 
 Abonos: 

 
FECHA REALIZACIÓN VALOR EN UVR VALOR EN PESOS 

11-10-2020 909,9767 $250.000 

18-12-2020 897,4123 $247.000 

22-02-2021 724,1397 $200.000 

11-03-2021 830,6947 $230.000 

10-05-2021 714,2959 $200.000 

16-06-2021 886,5864 $250.000 

03-08-2021 1054,0425 $300.000 

05-08-2021 702,7175 $300.000 

TOTAL 6719,8657 $1.877.000 

 
 

 Resumen: 

 
CONCEPTO VALOR EN UVR VALOR EN PESOS 

Capital 121998,0169 $35.099.732 

Intereses de Plazo 

(Saldos intereses 

Anteriores) 

4359,4536 $1.254.247 

Intereses Moratorios de 

Cuotas Vencidas 
2491,9369 $686.354 

TOTAL 128849,4074 $37.040.336 

 

 
CONCEPTO VALOR EN UVR VALOR EN PESOS 

Abonos (La suma en 

pesos se tiene del valor de 

la UVR en la fecha de 

pago) 

6719,8657 $1.877.000 

TOTAL 6719,8657 $1.877.000 
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TOTAL EN PESOS $35.163.333 

Corresponde a la suma de Capital, intereses de Plazo e Intereses Moratorios Cuotas 

Vencidas MENOS los abonos. 

 

TOTAL, LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO: TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO 

SESENTA Y TRES MIL TREINTA Y TRES PESOS ($35.163.333). 

 

Contra esta decisión proceden los recursos de ley. 

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, 

 

El Juez  
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